[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е
20 июня 2023 г.                                                                                        № 76
	О внесении изменений и дополнений в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»,  рассмотрев информацию Богородского городского прокурора в порядке ст. 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» от 09.02.2023 № 05-06-2023/4, от 20.03.2023 № 05-06-2023/7, от 12.04.2023 № 05-06-2023, письмо Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области от 16.02.2023 № 52/02-2627, учитывая результаты публичных слушаний (протокол публичных слушаний от 01.03.2023 № 1, от 16.05.2023 № 4),
Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области, принятый решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25 марта 2021 г. № 51, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 21 мая 2021 г., следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 3 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Полномочия по решению вопросов местного значения, перераспределенные Законами Нижегородской области:
2.1. Полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной деятельности и земельных отношений осуществляются соответствующими органами государственной власти Нижегородской области в соответствии с Законом Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской области».
2.2. Полномочия по решению вопросов в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом осуществляются соответствующими органами государственной власти Нижегородской области в соответствии с Законом Нижегородской области от 23 декабря 2019 г. 168-З «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом между органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской области».».
1.2. Статью 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
1.3. В статье 10:
1) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в соответствии с Законом Нижегородской области на части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»;
2) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов Богородского муниципального округа по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются Законом Нижегородской области.»;
3) часть 2 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)».
1.4. В статье 13:
1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Богородского муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
3) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.5. Статью 14 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Проведение общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе осуществляется с учетом требований и особенностей, установленных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» и решением Совета депутатов Богородского муниципального округа о порядке организации и проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе.».
1.6. Пункт 8 части 8 статьи 21 признать утратившим силу.
1.7. Статью 26 признать утратившей силу.
1.8. В статье 27:
1) часть 10 изложить в новой редакции:
«10. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.
Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительных органов муниципальных образований, обязанности представить сведения размещается на официальном  сайте органов местного самоуправления в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного абзацем 1 частью 2 статьи 122-1 Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» для их подачи.»;
2) дополнить частью 14.1 следующего содержания:
«14.1. Полномочия депутата Совета депутатов Богородского муниципального округа прекращаются досрочно решением Совета депутатов Богородского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Богородского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.».
1.9. Часть 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«4. Структура администрации Богородского муниципального округа утверждается Советом депутатов Богородского муниципального округа по представлению главы местного самоуправления Богородского муниципального округа.
В соответствии с решением Совета депутатов Богородского муниципального округа в структуре администрации Богородского муниципального округа могут образовываться отраслевые (функциональные) органы и территориальные органы, на которые возлагается осуществление части функций местной администрации на территориях поселений, утративших статус муниципальных образований.
Указанные органы администрации Богородского муниципального округа могут наделяться правами юридического лица в соответствии с действующим законодательством.
Указанные органы администрации Богородского муниципального округа могут быть зарегистрированы в Едином государственном реестре юридических лиц в установленном законом порядке в качестве юридических лиц. Основаниями для государственной регистрации органов администрации Богородского муниципального округа в качестве юридических лиц являются решение Совета депутатов Богородского муниципального округа об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем Советом депутатов Богородского муниципального округа по представлению главы местного самоуправления Богородского муниципального округа.».
1.10. В статье 34:
1) часть 1 статьи 34 после слов «опубликования» дополнить словами «(обнародования)»;
2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов является первая публикация полного текста в газете «Богородская газета».
Официальным обнародованием муниципальных правовых актов является первое размещение (обнародование) по адресу: Нижегородская область, г. Богородск, ул. Ленина, д. 202 (Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Богородского муниципального округа»);
3) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные правовые акты в целях обеспечения возможности ознакомления с ними граждан также могут быть размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://bogorodsk.nobl.ru».
2. Направить на государственную регистрацию в установленном законом порядке изменения и дополнения в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области.
3.    Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Богородская газета» и разместить  (опубликовать)  на  официальном  сайте  администрации Богородского  муниципального  округа  Нижегородской  области                    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                        (http:// bogorodsk.nobl.ru).
Председатель Совета депутатов                                                      И.В.Санатова
Глава местного самоуправления
                                                    А.Н.Коротков

_2147483647.doc
[image: image1.png]